



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: 32 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

7. december 2021
Sagsnr.: 21/23006

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på spørgsmål 32 (Alm. del):

I brev af 10. november 2021 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål, som hermed besvares.

Spørgsmål:

På vegne af formandskabet i Grønlandsudvalget og Børne- og Undervisningsudvalget bedes ministeren besvare følgende spørgsmål:

Vil ministeren igangsætte initiativer for at øge kendskabet hos danske elever i grundskolen og på ungdomsuddannelserne til grønlandsk kultur og det moderne Grønlands rolle i Rigsfællesskabet?

Svar:

Regeringen er optaget af danske elevers kendskab til rigsfællesskabet. Derfor er der allerede i dag igangsat en række forskellige initiativer, som understøtter elevers kendskab til Grønland ad flere kanaler. Det drejer sig om følgende:

Børne- og Undervisningsministeriet formidler inspirationsmaterialer til undervisning i grundskolen og på de gymnasiale uddannelser om Grønland, Færøerne og Danmark i rigsfællesskabet på Danmarks læringsportal emu.dk¹. På erhvervsuddannelserne er det muligt for eleverne at gennemføre deres praktiktid på hovedforløbet i Grønland.

Endvidere er der som følge af aftalen om finansloven for 2019 afsat midler i perioden 2019-2022 til to puljer. Den ene pulje har til formål at øge kendskabet til rigsfællesskabet blandt danske folkeskoleelever², og den anden pulje har til formål at give tilskud til, at flere studieture på ungdomsuddannelserne kan gå til de øvrige dele af rigsfællesskabet.

¹ Se inspirationsmaterialerne om rigsfællesskabet på emu.dk - fx:

<https://emu.dk/grundskole/rigsfaellesskabet> og <https://emu.dk/stx/rigsfaellesskabet>

² Se Uddannelsespuljen for øget kendskab til rigsfællesskabet:

<https://www.statens-tilskudspuljer.dk/b%C3%B8rne-og-undervisningsministeriet/94>

Folkeskoleforligskredsen har også besluttet, at undervisning om rigsfællesskabet i folkeskolen skal gøres obligatorisk ved at tilføje et punkt om rigsfællesskabet til den eksisterende historiekanon, jf. aftale af den 30. januar 2019 om justeringer af folkeskolen. På baggrund heraf har et kanonudvalg været nedsat. Det forventes, at tilføjjelsen om Grønland og Færøerne i rigsfællesskabet til historiekanonnen kan træde i kraft i skoleåret 2022/23.

Endelig kan det fremhæves, at et dansk gymnasium i partnerskab med de tre gymnasiale institutioner i henholdsvis Grønland, Færøerne og på Island siden skoleåret 2019/20 har afviklet forsøg med en Nordatlantisk Gymnasieklasse, hvor eleverne bor og undervises et til to semestre i hvert land. Formålet er at styrke den nordatlantiske sammenhængskraft³.

På baggrund af ovenstående tiltag er det pt. ikke forventningen, at der sættes yderligere initiativer i værk.

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil

³ For mere om Nordatlantisk Gymnasieklasse: <https://www.nordatlantisk.dk/>